Дело № 1-67/2024

УИД 33RS0012-01-2023-001755-81 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2024 г. г. Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Балукова И.С., при секретаре Леонтьевой И.А., с участием 

государственных обвинителей Фещенко Д.И., Бузько О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Макарова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 13 октября 2016 года приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области по пунктам «а, г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 15.02.2019 по отбытии срока наказания;

- 5 августа 2020 года приговором Александровского городского суда Владимирской области по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года, условно, с испытательным сроком 1 год; 

- 9 апреля 2021 года приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Владимирского областного суда от 16.06.2021) по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации с отменой в порядке части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условного осуждения по предыдущему приговору, с применением статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного от дальнейшего отбывания наказания на основании постановления 

<

адрес> городского суда Владимирской области от 23.01.2023 условно-досрочно 14.02.2023, с неотбытым сроком наказания 3 месяца 24 дня;

- 1 апреля 2024 г. приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Кольчугино и Кольчугинского района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Кольчугино и Кольчугинского района по части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с заменой на основании ст. 53.1 УК РФ на наказание в виде принудительных работ на срок 8 месяцев с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами, уголовно-исполнительной системы с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного, с неотбытым сроком наказания 6 месяцев 26 дней;

по настоящему делу содержавшегося под стражей с 19 августа по 23 ноября 2023 г.,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных статьей 158.1 УК РФ, а также трёх преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил семь мелких хищений чужого имущества, а также три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 21 января 2021 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Поскольку срок исполнения административного наказания истек 2 февраля 2023 г. в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом, подвергнутым в течение одного года административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

1. 19 июня 2023 г. около 14 часов 55 минут в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» флакон шампуня «Head & Shoulders Ментол» объемом 400 мл. и флакон шампуня «Head & Shoulders основной уход» объемом 400 мл. стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый. Спрятав их в одежду и не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 730 рублей 76 копеек.

2. 19 июня 2023 г. около 16 часов 41 минуты в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащую ООО «Альфа-Владимир» бутылку виски «J&B RARE» объемом 0,7 л. стоимостью 1106 рублей 29 копеек. Спрятав в одежду и не оплатив этот товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Альфа-Владимир» материальный ущерб на сумму 1 106, 29 руб.

3. 20 июня 2023 г. около 12 часов 55 минут в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» кусок сыра «Ламбер» весом 660 граммов стоимостью 416 рублей 33 копейки, кусок сыра «Ламбер» весом 230 граммов стоимостью 181 рубль 57 копеек, две упаковки форели «Балтийский Берег» весом 200 граммов стоимостью 263 рубля 68 копеек. Спрятав их в одежду и рюкзак, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 125, 26 руб. 

4. 13 июля 2023 г. около 19 часов 51 минуты в магазине «Магнит» ООО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие ООО «ТАНДЕР» четыре упаковки форели «Русское море» весом 200 грамм стоимостью 383 рубля 85 копеек каждая, две упаковки форели «Магнит» весом 180 грамм и стоимостью 244 рубля 74 копейки каждая, две упаковке форели «Моя цена» весом 150 грамм и стоимостью 192 рубля 92 копейки каждая. Спрятав их в одежду и рюкзак, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 410, 72 руб. 

5. 30 июля 2023 г. около 11 часов 00 минут в магазине «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие АО «Дикси Юг» флакон бальзама «ELSEVE Длина мечты» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейка, два флакона шампуня «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейка каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейка, два флакона дезодоранта «AXE Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, два флакона дезодоранта «OLD SPICE White water» объемом 50 мл стоимостью 284 рублей 05 копеек каждый. Спрятав их в одежду и сумку, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 348, 82 руб.

6. 30 июля 2023 г. около 14 часов 52 минут в магазине «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие АО «Дикси Юг» один флакон бальзама «ELSEVE Длина мечты» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон бальзама «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон шампуня «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон шампуня «ELSEVE Эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон дезодоранта «AXE Temptation» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки, два флакона дезодоранта «OLD SPICE White water» объемом 50 мл стоимостью 284 рублей 05 копейки каждый. Спрятав их в одежду и сумку, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 081, 48 руб.

7. 11 августа 2023 г. около 14 часов 6 минут в магазине «Доброцен» ООО «ПВ-Центр » по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие ООО «ПВ-Центр» две упаковки сыра «ФИО2 Голландский» и две упаковки сыра «ФИО2 Тильзитер» массой 500 гр. и стоимостью 288 рублей 75 копеек каждая, пять упаковок масла сливочного «Деревня Счастливо» массой 500 гр. стоимостью 181 рубль 82 копейки каждая. Спрятав их в одежду и сумку, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «ПВ-Центр » материальный ущерб на общую сумму 2 064, 10 руб.

Кражи чужого имущества совершены при следующих обстоятельствах.

8. 28 июля 2023 г. около 12 часов 24 минут в магазине «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие АО «Дикси Юг» шесть флаконов дезодоранта «Rexona Men Кобальт спрей» объемом 150 мл стоимостью 250 рублей 22 копейки, два флакона дезодоранта «Axe Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, два флакона дезодоранта «Axe Tenptation» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, два флакона бальзама «Pantene Густые и Крепкие» объемом 360 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки каждый, один флакон шампуня «Clear Vita Abe Защита» объемом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек, два флакона шампуня «Head & Shoulders основной уход» объемом 400 мл стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, один флакон шампуня «Pantene Pro-V Густые и Крепкие» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки, один флакон шампуня «Pantene Pro-V Интенсивное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки. Спрятав их в одежду, сумку и пакет, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 4 872, 43 руб.

9. 31 июля 2023 г. около 15 часов 27 минут в магазине «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие АО «Дикси Юг» один флакон шампуня «Clear Vita Abe Защита» объемом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек, флакон шампуня «Elseve Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейка, флакон шампуня «Pantene Pro-V Интенсивное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки, два флакона дезодоранта «Rexona Men Кобальт спрей» объемом 150 мл стоимостью 250 рублей 22 копейки каждый, флакон дезодоранта «Axe Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки, флакон дезодоранта «Nivea Эффект пудры» объемом 150 мл стоимостью 166 рублей 26 копеек, два флаконова шампуня «Head & Shoulders Ментол» объемом 400 мл стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, флакон шампуня «Head & Shoulders Основной уход» объемом 400 мл стоимостью 368 рублей 50 копеек. Спрятав их в одежду, сумку и пакет, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 963, 24 руб.

10. 10 августа 2023 г. около 10 часов 20 минут в магазине «Верный» ООО «Союз Святого ФИО3» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его действиями, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО3»: два флакона шампуня «Фруктис SOS Восстановление» объемом 400 мл стоимостью 369 рублей 99 копеек каждый, два флакона шампуня «Gliss Kur Жидкий шелк» объемом 400 мл стоимостью 399 рублей 99 копеек каждый, два флакона дезодоранта «Rexona Алое Вера» объемом 150 мл стоимостью 259 рублей 99 копеек каждый, два флакона шампуня «Gliss Kur Oil Nutritive» объемом 400 мл стоимостью 379 рублей 99 копеек каждый. Спрятав их в одежду и сумку, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Союз Святого ФИО3» материальный ущерб на общую сумму 2 819, 92 руб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания подсудимым своей вины она полностью подтверждается собранными по уголовному делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Эпизод 1 - хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму 730 руб. 76 коп.

Как следует из заявления и телефонного сообщения от 19 июня 2023 г. около 14.57 в магазине по адресу: 

<

адрес> неустановленное лицо похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 730, 76 руб. без НДС (т. 1 л.д. 42, 43).

Согласно акту инвентаризации от 19.06.2023, справке об ущербе и счетам-фактурам от 1 и 6 июня 2023 г. стоимость флакона шампуня «Head & Shoulders Ментол» объемом 400 мл. и флакона шампуня «Head & Shoulders основной уход» объемом 400 мл. составляет 365 рублей 38 копеек каждый без НДС (т. 1 л.д. 44, 51, 45-47, 48-51).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, директора магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 19 июня 2023 г. около 14 часов 55 минут, находясь в торговом зале, с полки стеллажа похитил флакон шампуня «Head & Shoulders Ментол» объемом 400 мл и флакон шампуня «Head & Shoulders основной уход» объемом 400 мл стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый (т. 1 л.д. 82-86).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, администратора магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 19 июня 2023 г. около 14 часов 55 минут, находясь в торговом зале, с полки стеллажа похитил флакон шампуня «Head & Shoulders Ментол» объемом 400 мл и флакон шампуня «Head & Shoulders основной уход» объемом 400 мл стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый (т. 1 л.д. 89-91).

В ходе осмотра 14 июля 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 19 июня 2023 г. (т. 1 л.д. 68-70).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 19 июня 2023 г. около 14 часов 55 минут мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет с полки предметы бытовой химии, убирает под одежду и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 172).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что для приобретения наркотических средств ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Пятерочка» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 19 июня 2023 г. около 14.53 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа два флакона шампуня, спрятал их под одежду и вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 2 - хищение имущества ООО «Альфа - Владимир» на сумму 1106 руб. 29 коп. 

Как следует из заявления Потерпевший №2 19 июня 2023 г. около 16 часов 40 минут в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-Владимир» по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо похитило принадлежащую ООО «Альфа-Владимир» бутылку виски «J&B RARE» объемом 0,7 л. стоимостью 1106 рублей 29 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 97).

Согласно акту инвентаризации от 19.06.2023, справке об ущербе и приходной накладной от 17.07.2023 стоимость бутылки виски «J&B RARE» объемом 0,7 л. составляет 1 106 рублей 29 копеек без НДС (т. 1 л.д. 99, 100, 101).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, инспектора департамента предотвращения потерь сети магазинов «Красное и Белое», следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, он увидел, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 19 июня 2023 г. около 16 часов 41 минут, находясь в торговом зале, с полки стеллажа похитил бутылку виски «J&B RARE» объемом 0,7 л. стоимостью 1106 рублей 29 копеек без учета НДС, спрятал её под одеждой и вышел из магазина (т. 1 л.д. 82-86).

В ходе осмотра 17 июля 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 19 июня 2023 г. (т. 1 л.д. 116-118).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 19 июня 2023 г. мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет с полки бутылку, убирает под одежду. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 173).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> он решил украсть спиртное из магазина «Красное и Белое» 

<

адрес> и 19 июня 2023 г. около 16.41 зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа бутылку виски, спрятал её под одежду и вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное употребил (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 3 - хищение имущества ООО «Агроторг» на сумму 1125 руб. 26 коп.

Как следует из заявления и телефонного сообщения 20 июня 2023 г. в период с 12.50 до 12.56 в магазине по адресу: 

<

адрес> неустановленное лицо похитило товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» ущерб в размере 1 125, 26 руб. без НДС (т. 1 л.д. 138, 139).

Согласно акту инвентаризации от 20.06.2023, справке об ущербе и счетам-фактурам от 24 мая, 10 и 12 июня 2023 г. общая стоимость похищенной форели и сыра составляет 1125, 26 руб. без НДС (т. 1 л.д. 140, 141, 142-145, 146-147, 148-150).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, директора магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 20 июня 2023 г. около 12 часов 55 минут, находясь в торговом зале, с полки стеллажей похитил кусок сыра «Ламбер» весом 660 граммов стоимостью 416 рублей 33 копейки, кусок сыра «Ламбер» весом 230 граммов стоимостью 181 рубль 57 копеек, две упаковки форели «Балтийский Берег» весом 200 граммов стоимостью 263 рубля 68 копеек (т. 1 л.д. 175-179).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, администратора магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 20 июня 2023 г. около 12 часов 55 минут, находясь в торговом зале, с полки стеллажей похитил кусок сыра «Ламбер» весом 660 граммов стоимостью 416 рублей 33 копейки, кусок сыра «Ламбер» весом 230 граммов стоимостью 181 рубль 57 копеек, две упаковки форели «Балтийский Берег» весом 200 граммов стоимостью 263 рубля 68 копеек (т. 1 л.д. 182-184).

В ходе осмотра 14 июля 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 20 июня 2023 г. (т. 1 л.д. 161-163).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 20 июня 2023 г. около 12 часов 55 минут мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет со стеллажей упаковки рыбы и куски сыра, убирает под одежду, в сумку и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 174).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Пятерочка» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 20 июня 2023 г. около 12.50 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей две упаковки рыбы и два куска сыра, спрятал их под одежду, в сумку и вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице, но вырученных денег 

<

данные изъяты> не хватило, и он приобрел спиртное, 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 4 - хищение имущества ООО «Тандер» на сумму 2410 руб. 72 коп.

Как следует из заявления и телефонного сообщения 13 июля 2023 г. около 19.30 в магазине по адресу: 

<

адрес> ФИО1 похитил продукты питания на сумму 2410, 72 руб. (т. 1 л.д.186, 188).

Согласно акту инвентаризации от 14.07.2023, справке об ущербе и счетам-фактурам от 6 февраля и 2 июня 2023 г. общая стоимость похищенной форели составляет 2 410, 72 руб. без НДС (т. 1 л.д. 213, 214, 215-218, 219-220).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3, специалиста сектора безопасности сети магазинной «Магнит» АО «Тандер», следует, что от директора магазина Свидетель №2 ему стало известно, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 13 июля 2023 г. около 19 часов 51 минуты, находясь в торговом зале, с полки стеллажей похитил четыре упаковки форели «Русское море» весом 200 грамм стоимостью 383 рубля 85 копеек каждая, две упаковки форели «Магнит» весом 180 грамм и стоимостью 244 рубля 74 копейки каждая, две упаковке форели «Моя цена» весом 150 грамм и стоимостью 192 рубля 92 копейки каждая. Спрятав их в одежду и рюкзак, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 410, 72 руб. (т. 1 л.д. 243-247).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, директора магазина, следует, что в ходе просмотра 14.07.2023 записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 13 июля 2023 г. около 19 часов 51 минуты, находясь в торговом зале, с полки стеллажей похитил четыре упаковки форели «Русское море» весом 200 грамм стоимостью 383 рубля 85 копеек каждая, две упаковки форели «Магнит» весом 180 грамм и стоимостью 244 рубля 74 копейки каждая, две упаковке форели «Моя цена» весом 150 грамм и стоимостью 192 рубля 92 копейки каждая. Спрятав их в одежду и рюкзак, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 410, 72 руб. (т. 1 л.д. 250-251).

В ходе осмотра 14 июля 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 13 июля 2023 г. (т. 1 л.д. 225-228).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 13 июля 2023 г. в период с около 19 часов 51 минуты до 19 часов 52 минут мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет со стеллажей упаковки рыбы убирает под одежду, в сумку и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 175).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Магнит» 

<

адрес> и их последующей продажи. 13 июля 2023 г. около 19.50 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей несколько упаковок рыбы, спрятал их под одежду, в сумку и вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице, на вырученные деньги приобрел 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 5 - хищение имущества АО «Дикси Юг» на сумму 2 348 руб. 82 коп.

Как следует из заявления и телефонного сообщения Свидетель №3 от 30 июля 2023 г., в тот же день, около 11.00 в магазине по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности на сумму 2 348, 82 руб. без НДС (т. 2 л.д. 69, 71).

Согласно акту справке об ущербе, акту инвентаризации и товарным накладным из магазина было похищено: шампунь ELSEVE ЭКСПЕРТ ЦВЕТА 400 МЛ, стоимость за единицу 311 рубль 51 копейка без учета НДС, дезодорант AXE EXCITE/АСК ЭКСАЙТ 150 МЛ, стоимость за единицу 267 рубля 34 копейки без учета НДС, дезодорант OLD SPICE WHITE WATER СТИК 50, стоимость за единицу 284 рубля 05 копеек без учета НДС, шампунь ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5 4, стоимость за единицу 311 рубль 51 копейка без учета НДС (т. 2 л.д. 72, 73, 74-77, 78-80).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4, специалиста службы безопасности сети магазинов «Диски» следует, что управляющая магазином Свидетель №3 рассказала ему, что ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 30 июля 2023 г. около 11.00, находясь в торговом зале, с полок стеллажей похитил несколько флаконов шампуня и дезодоранта. Часть похищенного ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а другую часть он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая стоимость похищенного 30 июля 2023 г. ФИО1 товара составил 2 348, 82 рубля 43 копейки (т. 2 л.д. 120-124).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, управляющей магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1 30.07.2023 в 11 часов, находясь в торговом зале, с полки стеллажа с бытовой химией похитил два флакона дезодоранта «AXE Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, два флакона дезодоранта «OLD SPICE White water» объемом 50 мл стоимостью 284 рублей 05 копейки каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Длина мечты» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, два флакона шампуня «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки. Все похищенные шампуни и бальзамы ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а дезодоранты он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар. О данном факте она сообщила в полицию. Общий ущерб, причиненный действиями ФИО1 30.07.2023 в 11 часов составил 2 348 рублей 82 копейки (т. 2 л.д. 127-129).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, администратора магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1 30.07.2023 в 11 часов, находясь в торговом зале, с полки стеллажа с бытовой химией похитил два флакона дезодоранта «AXE Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, два флакона дезодоранта «OLD SPICE White water» объемом 50 мл стоимостью 284 рублей 05 копейки каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Длина мечты» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, два флакона шампуня «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки. Все похищенные шампуни и бальзамы ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а дезодоранты он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар. О данном факту Свидетель №3 сообщила в полицию. Общий ущерб, причиненный действиями ФИО1 30.07.2023 в 11 часов составил 2 348 рублей 82 копейки (т. 2 л.д. 130-132).

В ходе осмотра 1 августа 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 30 июля 2023 г. (т. 2 л.д. 103-106).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 30 июля 2023 г. около 11 часов 00 минут мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет с полки предметы бытовой химии, убирает под одежду и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 177).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Дикси» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 30 июля 2023 г. около 11.00 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа несколько флаконов дезодоранта и шампуня, спрятал их под одежду и в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 6 - хищение имущества АО «Дикси Юг» на сумму 2081 руб.48 коп.

Как следует из заявления и телефонного сообщения Свидетель №3 от 30 июля 2023 г., в тот же день, около 14.52 в магазине по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности на сумму 2 081, 48 руб. без НДС (т. 2 л.д. 2, 4).

Согласно справке об ущербе, акту инвентаризации и товарным накладным из магазина был похищен товар: дезодорант AXE TEMPTATION 150 МЛ, стоимость за единицу 267 рубля 34 копейки без учета НДС; дезодорант OLD SPICE WHITE WATER СТИК 50 МЛ, стоимость за единицу 284 рубля 05 копеек без учета НДС, в количестве 2 единиц; бальзам — ОПОЛ. ELSEVE ДЛИНА МЕЧТЫ 400 МЛ, стоимость за единицу 311 рубль 51 копейка без учета НДС; бальзам — ОПОЛ. ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 400 МЛ, стоимость за единицу 311 рубль 51 копейка без учета НДС; шампунь ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5 400 МЛ, стоимость за единицу 311 рубль 51 копейка без учета НДС; шампунь ELSEVE ЭКСПЕРТ ЦВЕТА 400 МЛ, стоимость за единицу 311 рубль 51 копейка без учета НДС (т. 2 л.д. 5, 6, 7-9, 10-12, 13-15, 16-19).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4, специалиста службы безопасности сети магазинов «Диски» следует, что управляющая магазином Свидетель №3 рассказала ему, что ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 30.07.2023 в 14 часов 52 минуты в торговом зале их магазина, с полки стеллажа с бытовой химией похитил один флакон дезодоранта «AXE Temptation» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки, два флакона дезодоранта «OLD SPICE White water» объемом 50 мл стоимостью 284 рублей 05 копейки каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Длина мечты» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон бальзама «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон шампуня «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон бальзама «ELSEVE Эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки. Все похищенные шампуни и бальзамы ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а дезодоранты он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар (т. 2 л.д. 55-59).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, управляющей магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 30.07.2023 в 14 часов 52 минуты в торговом зале их магазина, с полки стеллажа с бытовой химией похитил один флакон дезодоранта «AXE Temptation» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки, два флакона дезодоранта «OLD SPICE White water» объемом 50 мл стоимостью 284 рублей 05 копейки каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Длина мечты» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон бальзама «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон шампуня «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон бальзама «ELSEVE Эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки. Все похищенные шампуни и бальзамы ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а дезодоранты он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар (т. 2 л.д. 62-64).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, администратора магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 30.07.2023 в 14 часов 52 минуты в торговом зале их магазина, с полки стеллажа с бытовой химией похитил один флакон дезодоранта «AXE Temptation» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки, два флакона дезодоранта «OLD SPICE White water» объемом 50 мл стоимостью 284 рублей 05 копейки каждый, один флакон бальзама «ELSEVE Длина мечты» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон бальзама «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон шампуня «ELSEVE Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки, один флакон бальзама «ELSEVE Эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейки. Все похищенные шампуни и бальзамы ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а дезодоранты он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар (т. 2 л.д. 65-67)

В ходе осмотра 2 августа 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 30 июля 2023 г. (т. 2 л.д. 42-45).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 30 июля 20 около 14.52 мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет с полки предметы бытовой химии, убирает под одежду и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 178).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Дикси» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 30 июля около 14.52 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа несколько флаконов дезодоранта и шампуня, спрятал их под одежду и в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 7 - хищение имущества ООО «ПВ-Центр» на сумму 2064 руб. 10 коп.

Как следует из заявления и телефонного сообщения Свидетель №6 11 августа 2023 г. около 14.00 в магазине «Доброцен» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 похитил продукты питания на сумму 2064, 10 руб. (т. 3 л.д. 72, 74).

Согласно акту инвентаризации от 11.08.2023, справке об ущербе и счетам-фактурам общая стоимость похищенного масла и сыра составляет 2 064, 10 руб. без НДС (т. 1 л.д. 213, 214, 215-218, 219-220).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №6, директора магазина, следует, что от администратора Свидетель №6 ей стало известно, что в магазине произошло хищение. Просмотрев видеозаписи, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 11 августа 2023 г. около 14.06, находясь в торговом зале, с полки стеллажей похитил пять упаковок масла сливочного «Деревня Счастливо» массой 500 гр. стоимостью 181 рубль 82 копейки каждый, две упаковки сыра «ФИО2 Голландский» массой 500 гр. стоимостью 286 рублей 36 копеек каждый, две упаковки сыра «ФИО2 Тильзитер» массой 500 гр. стоимостью 286 рублей 36 копеек каждый. Часть похищенного ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а другую часть убрал в сумку. Спрятав их в одежду и рюкзак, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «ПВ-Центр» материальный ущерб на общую сумму 2 064, 10 руб. (т. 3 л.д. 107-111).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, администратора магазина, следует, что в ходе просмотра 11.08.2023 записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 11 августа 2023 г. около 14 часов 6 минут, находясь в торговом зале, с полки стеллажей похитил пять упаковок масла сливочного «Деревня Счастливо» массой 500 гр. стоимостью 181 рубль 82 копейки каждый, две упаковки сыра «ФИО2 Голландский» массой 500 гр. стоимостью 286 рублей 36 копеек каждый, две упаковки сыра «ФИО2 Тильзитер» массой 500 гр. стоимостью 286 рублей 36 копеек каждый. Часть похищенного ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а другую часть убрал в сумку. Спрятав их в одежду и рюкзак, не оплатив эти товары, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «ПВ-Центр» материальный ущерб на общую сумму 2 064, 10 руб. (т. 3 л.д. 114-116).

В ходе осмотра 14 августа 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 11 августа 2023 г. (т. 3 л.д. 95-97).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 11 августа 2023 г. в период около 14 часов 6 минут мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет со стеллажей упаковки масла и сыра, убирает под одежду, в сумку и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 181).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Доброцен» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 11 августа 2023 г. около 14.06 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажей несколько пачек масла и кусков сыра, спрятал их под одежду, в сумку и вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Одну пачку масла и кусок сыра съел сам, остальное продал незнакомым людям на улице, 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 8 - кража имущества АО «Дикси Юг» на сумму 4872 руб. 43 коп.

Как следует из заявления и телефонного сообщения Свидетель №3 от 28 июля 2023 г., в тот же день, около 12.24 в магазине по адресу: 

<

адрес> ФИО1 похитил товарно-материальные ценности на сумму 4872, 43 руб. без НДС (т. 2 л.д. 136, 138).

Согласно акту справке об ущербе и товарным накладным и счетам-фактурам от 1 и 6 июня 2023 г. стоимость антиперсперанта REXONA MEN КОБАЛЬТ СПРЕЙ 150 МЛ, составляет без учета НДС за единицу 250 руб. 22 копейки, стоимость 6 единиц составляет 1501 рубль 32 копейки; дезодоранта AXE EXCITE/ACK ЭКСАЙТ 150 мл. составляет за единицу 267 руб. 34 копейки, стоимость 2 единиц составляет 534 рубля 38 копеек, дезодоранта AXE TEMPTATION 150 мл, стоимость за единицу 267 рублей 34 копейки, стоимость 2 единиц составляет 534 рубля 38 копеек; бальзама ФИО4 ГУСТ. И KP./AOUA LIGHT В АСС. 360 мл. составляет за единицу 317 рублей 52 коп., стоимость 2 единиц составляет 635 рублей 04 копейки; шампуня CREAR VITA ABE ЗАЩИТА ОТ ВЫПАД.ВОЛОС 400 мл., составляет за единицу 294 рубля 67 копеек, шампуня HEAD&SHOLDERS ОСН.УХОД МЕНТОЛ 400 мл., составляет за единицу 368 рублей 50 копеек, стоимость 2 единиц составляет 737 рублей; шампуня PANTENE PRO-V ГУСТЫЕ И Крепкие 400 мл., составляет за единицу 317 рублей 52 копейки, шампуня ФИО4 FRO-V/ФИО4 ПРО ВИ ИНТ.ВОССТАН 400 мл. составляет за единицу 317 руб. 52 копейки (т. 2 л.д. 165-166, 167-169, 170-172, 173-177, 178-180, 181-183).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4, специалиста службы безопасности сети магазинов «Диски» следует, что управляющая магазином Свидетель №3 рассказала ему, что ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 28 июля 2023 г. около 12 часов 23 минут, находясь в торговом зале, с полок стеллажей похитил шесть флаконов дезодоранта «Rexona Men Кобальт спрей» объемом 150 мл стоимостью 250 рублей 22 копейки каждый, два флакона дезодоранта «Ахе Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, два флакона дезодоранта «Ахе Tenptation» объемом 150 мл стоимостью 267 руюлей 34 копейки каждый, два флакона бальзама «Patene Густые и Крепкие» объемом 360 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки каждый, один флакон шампуня «Clear Vita Abe Защита» объемом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек, два флакона шампуня «Head & Shoulders основной уход» объемом 400 мл стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, один флакон шампуня «Patene Pro-V Густые и Крепкие» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки, один флакон шампуня «Patene Pro-V Интенсивное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки. Часть похищенного ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а другую часть он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая стоимость похищенного ФИО1 товара 28.07.2023 составил 4872 рубля 43 копейки (т. 2 л.д. 188-192).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, управляющей магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1 28 июля 2023 г. около 12 часов 23 минут, находясь в торговом зале, с полок стеллажей похитил шесть флаконов дезодоранта «Rexona Men Кобальт спрей» объемом 150 мл стоимостью 250 рублей 22 копейки каждый, два флакона дезодоранта «Ахе Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки каждый, два флакона дезодоранта «Ахе Tenptation» объемом 150 мл стоимостью 267 руюлей 34 копейки каждый, два флакона бальзама «Patene Густые и Крепкие» объемом 360 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки каждый, один флакон шампуня «Clear Vita Abe Защита» объемом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек, два флакона шампуня «Head & Shoulders основной уход» объемом 400 мл стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, один флакон шампуня «Patene Pro-V Густые и Крепкие» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки, один флакон шампуня «Patene Pro-V Интенсивное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки. Часть похищенного ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а другую часть он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая стоимость похищенного ФИО1 товара 28.07.2023 составил 4872 рубля 43 копейки (т. 2 л.д. 194-196).

В ходе осмотра 28 июля 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 28 июля 2023 г. (т. 2 л.д. 139-141).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 28 июля 2023 г. около 12 часов 24 минут мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет с полки предметы бытовой химии, убирает под одежду и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 176).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Дикси» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 28 июля около 12.20 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа несколько флаконов дезодоранта и шампуня, спрятал их под одежду и в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 9 - хищение имущества АО «Дикси Юг» на сумму 2 963 руб. 24 коп.

Как следует из заявления от 1 августа 2023 г., накануне 31 июля 2023 г., около 15.30 в магазине по адресу: 

<

адрес> ФИО1 похитил товарно-материальные ценности на сумму 2 963, 24 руб. без НДС (т. 2 л.д. 205136, 138).

Согласно акту справке об ущербе, акту инвентаризации и товарным накладным и счетам-фактурам из магазина было похищено следующее имущество: два флакона дезодоранта «Rexona Men Кобальт спрей» объемом 150 мл стоимостью 250 рублей 22 копейки каждый, один флакон дезодоранта «Axe Excite» объемом 150 мл стоимостью 267 рублей 34 копейки, один флакон дезодоранта «Nivea Эффект пудры» объемом 150 мл стоимостью 166 рублей 26 копеек, один флакон шампуня «Clear Vita Abe Защита» объемом 400 мл стоимостью 294 рубля 67 копеек, один флакон шампуня «Elseve Полное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 311 рублей 51 копейка, два флакона шампуня «Head & Shoulders Ментол» объемом 400 мл стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, один флакон шампуня «Head & Shoulders Основной уход» объемом 400 мл стоимостью 368 рублей 50 копеек каждый, один флакон шампуня «Patene Pro-V Интенсивное восстановление» объемом 400 мл стоимостью 317 рублей 52 копейки (т. 2 л.д. 233, 234, 206-209, 210-214, 236-238, 239-240, 243-245).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4, специалиста службы безопасности сети магазинов «Диски» следует, что управляющая магазином Свидетель №3 рассказала ему, что ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1, 31 июля 2023 г. около 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале, с полок стеллажей несколько флаконов шампуня и дезодоранта. Общая стоимость похищенного ФИО1 товара 28.07.2023 составил 2 963, 24 руб. (т. 3 л.д. 7-11).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, управляющей магазина, следует, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она увидела, что ранее известный как склонный к хищениям ФИО1 31 июля 2023 г. около 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале, с полок стеллажей похитил несколько флаконов шампуня и дезодоранта. Часть похищенного ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а другую часть он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая стоимость похищенного ФИО1 товара 31.07.2023 составила 2 963, 24 руб. (т. 3 л.д. 16-18).

В ходе осмотра 1 августа 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 31 июля 2023 г. (т. 2 л.д. 206-209, 210-214).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 31 июля 2023 г. около 15.30 мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет с полки предметы бытовой химии, убирает под одежду и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 179).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Дикси» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 31 июля около 15.30 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа несколько флаконов дезодоранта и шампуня, спрятал их под одежду и в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице (т. 4 л.д. 11-18).

Эпизод 10 - хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО3» на сумму 2819 руб. 92 коп.

Как следует из заявления Потерпевший №5 10 августа 2023 г., около 10.20 в магазине по адресу: 

<

адрес> ФИО1 похитил товарно-материальные ценности на сумму 2 963, 24 руб. без НДС (т.3 л.д. 24).

Согласно акту инвентаризации, справке об ущербе и счетам-фактурам от 30.12.2022 и 05.01.2023 было похищено следующее имущество: шампунь Фруктис SOS восстановление 400 мл, стоимость за единицу 369 рублей 99 копеек без учета НДС, стоимость за 2 единицы 739 рублей 98 копеек без учета НДС; шампунь Gliss Kur Oil Nutritive 400 мл, стоимость за единицу 379 рублей 99 копеек без учета НДС, стоимость за 2 единицы 759 рублей 98 копеек без учета НДС; шампунь Gliss Kur Жидкий шелк 400 мл, стоимость за единицу 399 рублей 99 копеек без учета НДС, стоимость за 2 единицы 799 рублей 98 копеек без учета НДС; дезодор. жен. REXONA а/п Алоэ Вера аэроз. 150 мл (св/у), стоимость за единицу 259 рублей 99 копеек без учета НДС, стоимость за 2 единицы 519 рублей 98 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 26, 49, т. 4 л.д. 197-200, 201-205).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №5, директора магазина «Верный», следует, что 10 августа 2023 г. она, находясь у кассового терминала, около 10.22 увидела, что неизвестный мужчина прошел мимо кассы, не имея при себе товара, что показалось странным. Просмотрев видеозапись, увидела, что ФИО1, находившийся в торговом зале магазина, с полки стеллажа с бытовой химией похитил несколько флаконов дезодоранта и шампуня. Часть похищенного ФИО1 убрал за пояс штанов и накрыл сверху кофтой, а другую часть он убрал в сумку, которая находилась у него через плечо. После этого ФИО1 покинул помещение магазина мимо кассы, не оплатив товар. Общая стоимость похищенных 10.08.2023 ФИО1 двух флаконов дезодоранта «Rexona Алое Вера» объемом 150 мл стоимостью 259 рублей 99 копеек каждый, двух флаконов шампуня «Фруктис SOS Восстановление» объемом 400 мл стоимостью 369 рублей 99 копеек каждый, двух флаконов шампуня «Gliss Kur Oil Nutritive» объемом 400 мл стоимостью 379 рублей 99 копеек каждый, двух флаконов шампуня «Gliss Kur Жидкий шелк» объемом 400 мл стоимостью 399 рублей 99 копеек каждый, составила 2819 рублей 92 копейки (т. 3 л.д. 63-67).

В ходе осмотра 14 августа 2023 г. места происшествия – вышеуказанного магазина была зафиксирована обстановка внутри помещения, изъят диск с видеозаписью за 10 августа 2023 г. (т. 3 л.д. 53-57).

При осмотре указанного диска 19 августа 2023 г. с участием ФИО1 было зафиксировано, что 10 августа 2023 г. около 10 часов 20 минут мужчина среднего роста, в темной одежде, ходит между стеллажами, берет с полки предметы бытовой химии, убирает под одежду и выходит из магазина мимо кассовой зоны. При этом ФИО1 пояснил, что указанные действия были совершены им (т. 3 л.д. 157-167).

Осмотренный диск упакован в бумажный конверт, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 3 л.д. 180).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 19 сентября 2023 г. следует, что 

<

данные изъяты> ему были необходимы денежные средства, добыть которые он решил путём кражи товаров из магазина «Верный» на 

<

адрес> и их последующей продажи. 10 августа 2023 г. около 10.21 он зашел в указанный магазин, удостоверился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа несколько флаконов дезодоранта и шампуня, спрятал их под одежду и в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы. Похищенное продал незнакомому человеку на улице (т. 4 л.д. 11-18).

Проверив и оценив приведенные выше доказательства в соответствии с положениями ст.ст. 87, 88 УПК РФ суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления.

Доказательствами вины ФИО1 являются его собственные показания, а также показания представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 Свидетель №7, протоколы следственных действий, видеозаписи из торговых точек, справки о стоимости товарно-материальных ценностей, счета-фактуры, накладные и результаты инвентаризаций.

Объективность показаний, как самого подсудимого, так и показаний представителей потерпевших и свидетелей, которые суд находит правдивыми и обстоятельными, подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств, в связи с чем суд полагает необходимым положить их в основу приговора.

Все преступления является оконченными, поскольку в момент выхода ФИО1 из торговых точек он получал возможность распорядиться похищенным.

Совершая свои действия, подсудимый руководствовался корыстными побуждениями, т.к. он желал получить товары без оплаты. Его действия носили целенаправленный и умышленный характер, на что указывает его следование мимо касс без оплаты товара. 

Квалифицирующий признак, предусмотренный ст. 158.1 УК РФ «совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», нашел свое подтверждение в материалах дела.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кольчугино и Кольчугинского района от 21 января 2021 г., вступившим в законную силу 2 февраля 2021 г. ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 руб., которое не было исполнено вплоть до истечения срока давности 2 февраля 2023 г. (т. 1 л.д. 71-72)

В связи с этим ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию со 2 февраля 2023 г. по 2 февраля 2024 г. (по истечении одного года после истечения двух лет со дня вступления постановления в законную силу).

Таким образом, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия следующим образом:

- по каждому из эпизодов завладения имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» 19.06.2023 на общую сумму 730 руб. 76 коп., ООО «Альфа – Владимир» 19.06.2023 на общую сумму 1106 руб. 29 коп., ООО «Агроторг» 20.06.2023 на общую сумму 1125 руб.26 коп., ООО «Тандер» 13.07.2023 на общую сумму 2410 руб.72 коп., АО «Дикси Юг» 30.07.2023 на сумму 2348 руб.82 коп., АО «Дикси Юг» 30.07.2023 на общую сумму 2081 руб.48 коп., ООО «ПВ-Центр» 11.08.2023 на общую сумму 2064 руб. 10 коп., по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по каждому из эпизодов завладения имуществом, принадлежащим АО «Дикси Юг» 28.07.2023 на общую сумму 4872 руб. 43 коп., АО «Дикси Юг» 31.07.2023 на общую сумму 2963 руб. 24 коп., ООО «Союз Святого ФИО3» на общую сумму 2819 руб.92 коп., по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

<

данные изъяты>

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепринятых норм, им избиралась последовательная позиция защиты. С учетом изложенного, а также исследованных материалов дела, касающихся данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, его поведения во время и после совершения деяний, а также в ходе судебного разбирательства, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого и его вменяемости в отношении инкриминируемых деяния, у суда не имеется.

В связи с этим заключения судебных психиатрических экспертиз суд признает достоверными, а подсудимого в отношении всех совершенных им преступлений - вменяемым. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется отрицательно, ранее судим, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, не состоит в зарегистрированном браке, имеет мать пенсионного возраста, иных иждивенцев не имеет, является трудоспособным лицом, без постоянного места работы или иной общественно-полезной деятельности, привлекался к административной ответственности. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам, суд признает оказание активного содействия в раскрытии и расследовании преступления путём дачи показаний и демонстрации своих действий при осмотре видеозаписей.

По эпизоду хищения 28.07.2023 у АО «Дикси Юг» на сумму 4 872 руб., суд признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной (т. 2 л.д. 161), а по всем остальным эпизодам в качестве явки с повинной суд признает объяснения ФИО1 о своей причастности к совершенным хищениям, поскольку они даны до возбуждения уголовных дел (т. 1 л.д. 74, 122, 167, 232, т. 2 л.д. 39, 49-51, 100, т. 3 л.д. 1-2, 51-52, 101-102).

Согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает также добровольное возмещение ущерба, поскольку стоимость похищенного была компенсирована представителям потерпевших.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, суд признает полное признание вины в ходе дознания и раскаяние в содеянном, наличие у него 

<

данные изъяты>, матери пенсионного возраста, нуждающейся в уходе.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку он признается виновным в совершении умышленных преступлений небольшой тяжести, а приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 13.10.2016 ФИО1 судим за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы, а остальными, указанными во вводной части приговорами этого же суда и Александровского городского суда Владимирской области за умышленные преступления средней тяжести. 

Наличие этого отягчающего наказание обстоятельства является препятствием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и влечет назначение самого строгого вида наказания, то есть лишения свободы. 

С учетом того, что причинный действиями ФИО1 ущерб был возмещен в полном объеме, трудоспособности подсудимого, суд полагает возможным заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами в установленном ст. 53.1 УК РФ порядке.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

К лицам, к которым в силу ч. 6 ст. 53.1 УК РФ не может применено наказание в виде принудительных работ, ФИО1 не относится. 

Так как по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные пунктами «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива, действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб лишь юридическим лицам, суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Поскольку все преступления, предусмотренные ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в совершении которых подсудимый признается виновным, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, суд назначает наказание согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения.

Согласно информации, имеющейся в материалах дела, неотбытый срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Кольчугино и Кольчугинского района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Кольчугино и Кольчугинского района от 1 апреля 2024 г., которым ФИО1 осужден по части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ составляет 6 месяцев 26 дней.

Поскольку все преступления, в совершении которых подсудимый признается виновным, были совершены до приговора от 1 апреля 2023 г. на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 1 апреля 2024 г.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает в силу серийности совершенных преступлений. 

Изучив данные о личности ФИО1, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, связанных с хищениями товаров из сетевых магазинов, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований, влекущих освобождение от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, в том числе применение положений, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, то есть оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется в связи рассмотрением уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства.

Постановлением суда за услуги адвоката Макарова С.В. по защите интересов ФИО1 в суде из средств федерального бюджета перечислено 8 472 руб. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти средства относятся к процессуальным издержкам. 

Поскольку от услуг защитника в суде ФИО1 не отказывался, подсудимый признается виновным, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ с него подлежат взысканию процессуальные издержки. Учитывая трудоспособный возраст подсудимого, не исключающий возможности трудоустройства, отсутствие у него возражений и доводов об имущественной несостоятельности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ для полного освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

Вместе с тем, так как судебное заседание 21 мая 2024 г. было отложено по ходатайству государственного обвинителя для подготовки к прениям, то есть по обстоятельствам, не зависящим от подсудимого, оснований для взыскания с ФИО1 расходов за этот день не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса РФ, а также трех преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса РФ.

Назначить ФИО1 наказание за каждое преступление:

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 730 руб. 76 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Альфа - Владимир» на общую сумму 1106 руб. 29 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 1125 руб. 26 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца. 

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Тандер» на общую сумму 2410 руб. 72 коп.,) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Дикси Юг» на сумму 2348 руб. 82 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Дикси Юг» на общую сумму 2081 руб. 48 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца. 

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «ПВ-Центр» на общую сумму 2064 руб. 10 коп.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Дикси Юг» на общую сумму 4872 руб. 43 коп.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Дикси Юг» на общую сумму 2963 руб. 24 коп.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Союз Святого ФИО3» на общую сумму 2819 руб. 92 коп.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 1 апреля 2024 г. назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев, с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с 19 августа по 23 ноября 2023 года включительно зачесть в срок назначенного ему наказания в виде принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Сохранить условно-досрочное освобождение ФИО1 от отбывания наказания, назначенного приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 9 апреля 2021 г.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в судебном заседании в размере 6 354 руб. 

Вещественные доказательства по делу: 10 дисков с видеозаписями, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом следует указать в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий И.С. Балуков